64 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 28 de junho de 2017

 Assunto: Portaria
 Expediente: 17/1100-0000892-0

 Portaria 068-2017- REVOGACAO DIRETORA IPHAE

O SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições, Revoga as atribuições de Diretora do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado
- IPHAE,  publicada no DOE: 07/05/15, página 66, Portaria nº 040/15, da servidora Mirian Sartori Ro-
drigues, identifi cação funcional nº 1676725/01, a contar de 26/06/2017.

 Codigo: 1779248

 Assunto: Portaria
 Expediente: 17/1100-0000846-6

 Portaria 065-2017- COMISSÃO PERMANENTE DE PARQUES

O SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE DESIGNAR os servidores, Ordilei Almeida de Lima (Id. 4251709/01), Luana
Vanessa Ribas Zakowicz (Id. 4307534/01), Cícero Castello Branco Filho (Id. 3848000/01) e Sergio
Terres Carneiro (Id. 2372223/02), para, sob a Coordenação do Primeiro, comporem a COMISSÃO
PERMANENTE DE PARQUES, com atribuições de acompanhamento e fi scalização do Parque Esta-
dual do Caracol, localizado no Munícipio de Canela e do Parque Estadual José Lutzemberger (Parque
da Guarita), localizado no Munícipio de Torres, nos seus aspectos fi nanceiros e nos relacionados à sua
administração, conservação, manutenção, reformas, atualizações, meio ambiente, bem como a outros
itens considerados relevantes em vista dos Termos de Cessão de Uso celebrado entre os Munícipios
e o Estado do Rio Grande do Sul.

 Codigo: 1779249

     CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 004331-1100/13-2

 Súmula 4º Aditivo Contrato

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura, com a interveniência da Secretaria Estadual de Obras,
Saneamento e Habitação e Urbana Logística Ambiental do Brasil Ltda.. OBJETO: Altera o cronograma
físico-fi nanceiro, prorrogando para 670 (seiscentos e setenta) dias a vigência do contrato cujo objeto é
a elaboração do projeto executivo de restauração e adequação do Museu de Comunicação Social Hi-
pólito José da Costa, com área de 3.360m² restauração e 1.500m² de projeto museográfi co, localizado
na Rua dos Andradas, nº 959, bairro Centro - Porto Alegre/RS, sufi cientemente especifi cado no Termo
de Referência. As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

 Codigo: 1779250

 Assunto: Contrato
 Expediente: 004452-1100/13-7

 Súmula 4º Aditivo Contrato

 PARTES: Secretaria de Estado da Cultura, com a interveniência da Secretaria Estadual de Obras,
Saneamento e Habitação e Urbana Logística Ambiental do Brasil Ltda.. OBJETO: Altera o cronograma
físico-fi nanceiro, prorrogando para 670 (seiscentos e setenta) dias a vigência do contrato cujo objeto é
a contratação de serviços de elaboração do projeto executivo de restauração da Antiga Sede dos Cor-
reios - Memorial do Rio Grande do Sul, com área de 3.600m² restauração, localizado na Praça Barão
de Rio Branco, bairro Centro - Porto Alegre/RS, sufi cientemente especifi cado no Termo de Referência.
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

 Codigo: 1779251

    CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 17/1100-0000807-5

 Súmula de Termo de Colaboração FPE n.º 834/2017

 Cadastro FPE: Termo de Colaboração n.º 834/2017.
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Associa-
ção Esportiva de Venâncio Aires. OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Realização do Campe-
onato Estudantil do Rio Grande do Sul " CERGS, conforme Plano de Trabalho aprovado pela SEDAC-
TEL. VALOR DO REPASSE: R$ 387.677,50 (trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e sete
reais com cinquenta centavos). VIGÊNCIA: até a data de 30 de dezembro de 2017. CLASSIFICAÇÃO
DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5996 - Natureza da Despesa: 3.3.50.41 - Recurso: 0219 - Unidade
Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDACTEL n.º 08/2017.

 Codigo: 1779252

     RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 17/1100-0000848-2
 Nome: Ananda Simões Fernandes
 Id.Func./Vínculo: 3497518/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Técnico em Assuntos Culturais - A
 Lotação: SCTEL - Seção Arquivo Histórico do Rio Grande do Sul

O SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, AUTORIZA o afasta-
mento da servidora, nos termos do Decreto  53.557/17, inciso I, art. 1º, sem  prejuízo  da  remuneração
e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: MAR DEL PLATA-ARGENTINA
 Período de afastamento: 07/08/17 a 13/08/17.
Evento e justifi cativa: Participar da Mesa Exílios Políticos Masivos em Europa y latinoamerica em El
Siglo XX: Dimensiones Comparadas Y regionales de Las XVI Jornadas Interesculares /Departamentos
de História.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1779254

DIVERSOS

 Assunto: Edital
 Expediente: 17/1100-0000763-0

 EDITAL SEDACTEL nº 15/2017 - PARACERGS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, considerando o dis-
posto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 53.175, de 25 de
agosto de 2016, na Instrução Normativa CAGE Nº 05, de 27 de dezembro de 2016, bem como
Lei Estadual nº 14.755/2015, pelo Decreto Estadual nº 52.999/2016 e no contido no expediente
17/1100-0000763-0, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de todos os interessados, que realizará
chamamento público para selecionar propostas visando à seleção de uma única Entidade privada
sem fi ns lucrativos para realizar o Campeonato Paradesportivo Estudantil do Rio Grande do Sul -
PARACERGS e Festival Paralímpico. O Edital fi cará aberto no Portal de Convênios e Parcerias do
Estado (http://www.convenioseparcerias.rs.gov.br) no período de 29 de junho de 2017 a 28 de julho
de 2017. A OSC interessada realizará sua inscrição, encaminhando os documentos de habilitação e
de seleção, previstos nos itens 4.2 e 4.1, por meio da página http://www.convenioseparcerias.rs.gov.
br, no período de 29 de julho a 03 de agosto de 2017.

 Codigo: 1779253

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas
atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0001036-8, TORNA PÚBLICO o resultado
da análise dos recursos da fase de HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 18/2016 – Teatro de Arena 50
anos, conforme segue:

Recurso Indeferido:

Projeto CEPC Produtor Motivo
O Tempo Sem Ponteiros 6128 FREDERICO HAMANN VITTOLA Anexo II “f”

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas
www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1778889

Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ROGÉRIO BEIDACKI

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

 Boletim n°39/17
O Presidente da FOSPA, no uso das suas atribuições  CONCEDE :Av.11,Art.99,caput,L10.098/94,César
Carlos Gregório, ID 3012956/01, a/c 28/05/17.

 Porto Alegre,27 de junho de 2017.
Ivo A. Nesralla,

  Presidente.
 Codigo: 1778824

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  SÚMULAS

3º TA ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9952352 (SAP 5000000487). Contratada: Empr.Manut.e Operação
De Energ.Elétrica Gaúcha LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução dos serviços por 06 meses a
contar de 29/06/2017.

 Codigo: 1778746

Companhia Riograndense de Mineração - CRM
 Diretor Presidente: Edivilson Meurer Brum

 End: Rua Botafogo, 610
 Porto Alegre/RS - 90150-050

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÕES
A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM torna público para conhecimento dos
interessados que realizará os seguintes procedimentos licitatórios:

  PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 694/2017
Objeto: aquisição de 15 pneus 24.00R35, para a Mina de Candiota, conforme disposições constantes
no Edital e seus Anexos.
  Abertura das propostas: 13/07/2017 às 09h30min

  PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 696/2017
Objeto: aquisição de lote de eletrodos e arames de solda, para a Mina de Candiota, conforme disposi-
ções constantes no Edital e seus Anexos.
  Abertura das propostas: 12/07/2017 às 09h30min
Os Editais poderão ser obtidos no endereço eletrônico www.crm.rs.gov.br , no "link" licitações ou ad-
quirido e retirado na Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, das 8h30min às 11h30min e das
13h30min às 16h30min, mediante o pagamento, na Tesouraria, do valor correspondente às cópias. Os
interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto ao Setor de Suprimentos da CRM.

 Codigo: 1778866

lucas-bender
Highlight